Taft, R.F. (2010). La liturgia nella storia del Pontificio Collegio «Russicum». *Studi sull'Oriente Cristiano* 14/1, 133-142.

Taft, R.F. (2012). From Polemicists to Promoters: The Jesuits and the Liturgical Traditions of the Christian East. *Orientalia Christiana Periodica* 78, 97-132

von Dobschütz, E. (1909). Methodios und die Studiten. Strömungen und Gegenströmungen in der Hagiographie des 9. Jahrhunderts. *Byzantinische Zeitschrift* 18, 41-

APPENDIX

SACRA CONGREGATIO PRO ECCLESIA ORIENTALI

INSTRUCTIO¹

DE CURA SPIRITUALI ORIENTALIUM IN ARCHIDIOECESI VILNENSI AC IN DIOCESIBUS SIEDLCEN., LUCEORIEN., PINSCEN., VEL ALIUS IN DIOCESIBUS DEGENTIUM.

Laudabili sane consilio RR. PP. DD. Episcopi Orientalis Poloniae simul pluries convenerunt, ut ea perpenderent auae laborem apostolicum recte ordinandum respiciunt inter eos Orientales, qui cives quidem Poloni sunt et infra fines suarum dioecesium degunt at ritum orientalem profitentur alim ab Armeno.

Itaque huiusmodi celebrati sunt conventus vel ex professo vel occasione episcopalium conferentiarum, primum Varsaviae anno 1925, ibidemque insequenti anno 1926, deinde mense Novembri Vilnae eodem anno, postea Gnesnae mense Septembri anno 1928, item mense Februari, hoc anno, Leopoli, Posnaniae demum elapso mense Aprili. Expletis autem comitiis, Episcopi acta omnia et vota ad Apostolicam Sedem remittenda curaverunt, rogantes ut opportunae instructiones sibi darentur. Quod et singuli seorsum quandoque fecerunt, imprimis Siedlcensis Episcopus, deinde vix electus Archiepiscopus Vilnensis, nec non Episcopi Pincensis et Luceoriensis, qui animarum zelo permoti iam ab initiis de progressu, difficultate, spe, exitu laboris tam fructuosi, quem Summus ipse Pontifex tanto prosequitur studio, diligenter referre consueverunt.

Quorum votis obsecundans, Apostolica Sedes, omnibus mature perpensis, has quae sequuntur normas, in dioecesibus Poloniae Orientalis, quad ad Orientalium spiritualem pertinet curam ab omnibus religiose servandas, edere constituit.

I. Praefati Ordinarii exquirant utrum Orientales, qui in sua cuiusque dioecesi degunt, dispersi an in unum coniuncti in pagis vel in urbibus vivant; utrum catholici

¹ Il documento è qui trascritto diplomaticamente, rispettando l'uso delle maiuscole, la punteggiatura e le incertezze grafiche (caritas / charitas) dell'originale.

sint an dissidentes; quamnam ritus slavici formam legitime observanti, scilicet: Leopoltanam, Kioviensem, Moscoviensem, Starovieram quam vocant, vel aliam.

II. Iis in locis ubi haud exiguo numero Orientales catholici simul existunt Ordinarius curae animarum providebit eo ritu cui legitime ipsi adscribi voluerint. Itaque, pro locorum rerumque circumstantiis, paroecias canonice erigendas curet quae, haud secus et ceterae paroeciae, Ordinario latino suberunt. Paroeciis huiusmodi ab ordinario erectis, ad officium parochi explendum, ipse unum deputabit sacerdotem iam in pastoralis ministerio satis expertum, salutis animarum zelo incensum, atque animo volenti ad id opus paratum. Si vero numerus fidelium id postulet, unum vel plures sacerdotes parochi uti cooperatores adsignabit. Optimum esset si sacerdotes eiusdem ritus et gentis invenirentur quibus cura paroecialis demandari posset. Attentis autem rerum adiunctis et deficientibus presbyteris ritus orientalis qui omnibus numeris ad tale ministerium sint praediti, Ordinarius curam paroecialem latinis sacerdotibus committat qui, iudicio Ordinarii, curam animarum iam laudabiliter exercuerint. – Haec deputatio secumfert transitum ad ritum *slavicum*, saltem durante munere.

III. Sacerdotum huiusmodi sustentationi nec non divini cultus necessariis Ordinarius paterna caritate provideat, sicut pro ceteris suae dioeceseis sacerdotibus. Prae oculis habitis ministerii necessitatibus nec non paupertate fidelium ritus orientalis, Ordinarius opportune stipem colligendam stato tempore per totam dioecesim promoveat; ditiores familias hortentur ut cultui ritus orientalis largius subveniant, tum eleemosynas praebendo, tum etiam pias foundationes statuendo pro dote paroeciarum aliisque pietatis vel caritatis instrulentis.

Sacerdotum, qui de latino ritu ad *slavicum* transierint ut tanto tamque utili ministerio se addicerent atque ob rationabiles causas latinum ritum in propria dioecesi reassumpserint, laboris merita acquisita Ordinarius recognocat atque congruenter remuneret.

IV. Illis in locis ubi plerique aut sat frequentes incolunt *dissidentes* Ordinarius pro viribus consulere satagat ut statio seu sedes permanens instituat ipsam committens uni vel pluribus sacerdotis idoneis.

Stationi permanenti singulis in locis destinetur ecclesia vel cappella vel saltem unum altare proprium in aliqua ecclesia latina, ubi sacerdotes ad ritum orientalem deputati divinum cultum ritu populi convertendi, debito decore, celebrare valeant.

V. Si autem dissidentes dispersi inveniantur, Ordinarius illorum curam quibusdam sacerdotibus bonae voluntatis committat, qui huc illuc se conferant operam suam variis in locis aliquot dies praestantes, sive liturgia et concionibus sacris, sive opportunis accessibus et colloquiis, lingua dissidentium nativa utentes. Ubi autem opus fuerit, sacrae conciones nec non liturgiae orientalis perlitatio aliarumque functionibus celebratio in ecclesiis latinorum statutis horis ad tempus habeatur. Sacerdotes autem et fideles latini ritus Ordinarius edoceat ut sponte libenterque omnia suppeditent quae dignitati eucharistici cultus et fratrum saluti conferant.

Visitationi praefatorum locorum Ordinarius consultius providebit per suum Vicarium Generalem ritus *slavici*, quem constituere omnino oportet, tam propter uniformitatem rituum et disciplinae ubique stabiliendam, quam animos confortandi causa.

VI Magna cum fiducia Ordinarius opera quoque cleri regularis uti potuerit; regulares enim, ut plurimum, facilius continuitati huius ministerii provideri valent. Religiosarum etiam familias, quamquam latini ritus, opportune exhortentur Ordinarii ut in paroeciis et stationibus pro Orientalibus libenter adlaborent; et scholas aliave instituta forte ipsis oblata, apostolica charitate regenda vel iuvanda suspiciant.

VII. Opportunum videtur sacerdotes sive saeculares sive regulares e dioecibus ritus rutheni, eorum consentiente Ordinario vel Superiore, accessere, praesentim ad curam suscipiendam qui eiusdem ritus et linguae sint. Hi sacerdotes, durante munere, loci Ordinario in omnibus suberunt, salva pro religiosis dependentia a proprio Superiore in iis quae ad regularem disciplina spectant.

VIII. Ad hoc potissimum, inter latinos optimae notae sacerdote, desiderium certatim enascatur et augeatur tanto operi inserviendi, Ordinarius exemplum primum praebere pergat studii et sollicitudinis et vigilanter curet ut clerici latini omnes sed maxime digniores decorem ac dignitatem ritus orientalis ad mentem Apostolicae Sedis verbis et actibus reveantur. Quare satagat ut aperte semper et ubique pateat id unum quaeri non ut Orientales proprium ritum amittant neve Latini fiant, sed veri et boni catholici perseverent.

IX. Quam cautissime Ordinarius procedat cum animarum curam sacerdotibus nuper ex schismate conversis concedere vult. Ut eos probet atque instruat, ipsos

coadiutores aut vice parochis assignabit parochis vel missionariis, atque tunc demum cum certus sit de eorum stabilitate in Fide, doctrina, morum bonitate, atque idoneitate ad parochiale ministerium, sensu et spiritu vere catholicis exercendum, tales admittere poterit curae animarum candidatos.

X. Ut mature sibi comparet et efformet clerum ritus *slavici* et numero et idoneitate parem pro futuris Dioecesum et missionum necessitatibus, quisque Ordinarius, omni opere et praesidio, faveat vocationibus sacerdotalibus excitandis et alendis inter ritus *slavici* adolescentes aut etiam inter alios ad illum ritum amplectendum promptos ac paratos. Quos, opportunitis adhibitis cautelis, in seminario duo diocesano recipiet, si speciale ad hoc institutum praesto non fuerit, et in ipsis largius infundet genuinum catholici cleri spiritum, excelsaeque castitatis amorem.

Interim Ordinarius secundet vota et proposita illorum sacerdotum, plus minusve aetate provectorum, qui se praeparare intendunt ad ritum *slavicum* et ad apostolatam inter Orientales amplectendum.

XI. Non tam pronus Ordinarius sit ad admittendas abiurationes et fidei professiones cuiuscumque, pra oculis habita instructione peculiari a Pontificia Commissione Pro Russia edita die 26 augusti 1929.

XII. Curet insuper Ordinarius ut sacerdotes et clerici neo conversi in aliquam suae dioecesis domum, vel extra dioecesim in domum de communi Episcoporum consensu designatam, et sacello ritus Orientalis instructam, per aliquod tempus secedant ubi sonvenienter se praeparare possint ad sacram doctrinam addiscendam atque ad ministerium sacrum rite exercendum. Interim, pro posse, curabit Ordinarius ut media suppeditentur, quibus ipsi ad tempus alantur eorumque etiam familiae aliquatenus iuветur.

XIII. Ad ritum neo-conversorum quod spectat, firmae habeantur dispositiones can. 98 Codicis iuris canonici, servata singulis libertate, in actu conversionis alium ab eo quem in schismate profitebatur ritum amplectendi. Quare Ordinarii suos moneant sacerdotes, ne ullo modo convertendos aut conversos inducant ad ritum latinum amplectendum.

XIV. Summopere oportet cultum Sanctae Eucharistiae commendare, promovere, fovere, servatis tamen ritibus. Quamvis enim Orientales Catholici Ordinario Latino subsint, ipse tamen nihil quod ritum immutare potest, inconsulta

Apostolica Sede.

XV. In locis unde nondum paroeciae canonice erectae vel stationes permanentes existant, pro sacramentis administrandis ceterisque sacris functionibus celebrandis in commodum fidelium ritus orientalis, praesertim cum de Baptismo conferendo vel benedictione nuptiarum impertienda vel funeribus explendis agatur, curent Ordinarii et Parochi ut sacerdotes aliquis eiusdem ritus aliunde advocetur cui in casu necessariae facultates libenter sunt concedendae.

XVI. Cum sacerdos catholicus «omnibus omnia» fieri debeat, oportet, ut in sacris contionibus et cathechesibus, haud secus ac in poenitentiae tribunali, omnino ad fidelium captum eodem idiomate loquatur quo instruendi fideles communius inter se loqui solent, prout animarum bonum exoptulat.

XVII. Item apprime expediet, ut in populo large diffundantur libr, opuscula, ephemerides ad catholicam doctrinam propagandam nativo populi idiomate et ea forma conscripta quae vel simplicibus accessibilis sit.

XVIII. Curet Ordinarius ut Sacerdotes sive Orientales sive Latini deputati ad spiritualem Orientalium adsistentiam vitent quidquid, re aut specie, nationales vel politicas contentiones sapiat.

XIX. Biritualismus, qui dicitur, simultaneous regulariter non est admittendus. Singulis casibus, in quibus necessitas ipsum exoptulare videtur, ad Sanctam Sedem recurrendum est.

Has quae supra relatae sunt normas Ss. mus Dominus Noster Pius divina Providentia Papa XI, in audientia die 10 Augusti 1929 ratas habere atque approbare dignatus est, ad experimentum tamen et tantum ad triennium.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus minimeque obfuturis.

Datum Romae, ex Aedibus S. C. pro Ecclesia Orientali, die 20 Augusti, anno 1929.

A. Card. SINCERO, *Secretarius*.

L. † S.

H. I. CICOGNANI, *Adessor*,

Foto 1: Il vescovo Mykola Čarnec'ky
dopo la liberazione dal lager sovietico nel 1956

Foto 2: La comunità del Seminario di Dubno
al centro il vescovo Mykola Čarneč'ky